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  N. PAC. 2007-002
PROTOCOLLO N. 8025  DEL   04.01.2007
MITTENTE AGENZIA DELLE DOGANE - AREA CENTRALE 

GESTIONE TRIBUTI E RAPPORTO CON GLI UTENTI - 
Ufficio per la tariffa doganale, per i dazi e per i regimi dei 
prodotti agricoli.- 

DESTINATARI DIREZIONI REGIONALI 
UFFICI DELLE DOGANE E SEZIONI OPERATIVE TUTTE

OGGETTO Settore riso – Reg.to (CE) n. 2021/2006 della Commissione 
del 22 dicembre 2006 recante apertura e modalità di gestione 
dei contingenti d’importazione di riso originario degli Stati 
dell’Africa, dei Carabi e del Pacifico (ACP) e dei paesi e 
territori d’oltremare (PTOM)

 
Richiamasi attenzione su Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea  L 384/2006   ,  che a pag. 61 
pubblica il Reg.to (CE) n. 2021/2006 , concernente l’oggetto, applicabile dal 1° gennaio 2007 e che 
abroga  il reg.to (CE) n.638/2003 (di cui al PAC-2003-057 prot.n. 14702 del 14 aprile 2003).  
 
Comunicasi che per quanto riguarda  le importazioni nella Comunità di 

●      riso, di cui ai codici NC 1006 1021, 1006 1023, 1006 1025, 1006 1027, 1006 1092, 1006 1094, 
1006 1096, 1006 1098, 1006 20 e 1006 30, originario degli Stati dell'Africa, dei Caraibi e del 
Pacifico (ACP), beneficiano di una riduzione dei dazi doganali nell'ambito di un contingente 
annuale (n.d’ordine 09.4187) di 125 000 tonnellate di riso, espresse in riso semigreggio, dietro 
presentazione di un titolo d'importazione. 

●     rotture di riso, di cui al codice NC 1006 4000, originarie degli Stati ACP, beneficiano di una 
riduzione dei dazi doganali nell'ambito di un contingente tariffario annuale (n.d’ordine 09.4188) 
di 20 000 tonnellate, dietro presentazione di un titolo d'importazione. 

La riduzione di dazio suddetta è prevista nell'allegato II del Reg.to (CE) n. 2286/2002 e si applica 
eslusivamente alle importazioni di riso per le quali è stata riscossa da parte del paese esportatore la 
tassa all'esportazione corrispondente alla differenza tra i dazi doganali applicabili all'importazione di 
riso in provenienza dai paesi terzi e gli importi fissati applicando le riduzioni dei dazi previste dal citato 
allegato II del Reg.to (CE) n. 2286/2002 . 
Se la tassa riscossa dal paese esportatore è inferiore alla riduzione spettante, detta riduzione è limitata 
all'importo della tassa riscossa. 
La prova della riscossione della tassa all'esportazione è data dall'indicazione del relativo importo in 
moneta nazionale e dall'apposizione da parte delle autorità doganali del paese esportatore della dicitura 
seguente:           " tassa speciale riscossa all'esportazione del riso", 
corredata della firma e del timbro dell'ufficio doganale, che devono risultare  nella casella n.12 della 
licenza di esportazione emessa dal paese esportatore e conformemente al facsimile che figura 
nell'allegato I del Reg.to (CE) n. 2021/2006. 
                                          
Qualora l'importo della tassa all'esportazione sia espresso in una moneta diversa da quella dello Stato 
membro importatore, il tasso di cambio applicabile per la determinazione dell'importo della tassa 
effettivamente riscossa è quello registrato nel o nei mercati di cambio più rappresentativi di tale Stato 
membro il giorno della fissazione anticipata del dazio doganale. 
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Il dazio all'importazione è quello applicabile il giorno di presentazione della domanda del titolo. 
 
In deroga all'art. 6, paragr.1, del Reg.to (CE) n.1342/2003 e in applicazione dell'art.23, paragr.2, del 
Reg.to (CE) n.1291/2000, i titoli d'importazione per il riso semigreggio, lavorato o semilavorato 
nonché per le rotture di riso, sono validi dal giorno del rilascio effettivo alla fine del terzo mese 
successivo. Tuttavia, la loro validità cessa il 31 dicembre dell'anno del rilascio, conformemente 
all’art.8, primo comma, seconda frase, del Reg.to (CE) n.1301/2006.
 
Comunicasi inoltre che per quanto riguarda le importazioni nella Comunità di riso originario dei paesi e 
territori d'oltremare (PTOM) esse beneficiano di un'esenzione dai dazi doganali, dietro presentazione 
di un titolo d'importazione, nel limite di un contingente di 35 000 tonnellate di riso, espresse in riso 
semigreggio, di cui 

-          25 000 tonnellate (n.d’ordine 09.4189) sono riservate alle Antille olandesi e ad Aruba; 
-          10 000 tonnellate (n.d’ordine 09.4190) sono riservate ai PTOM meno sviluppati,  
 

In deroga all'articolo 6 del regolamento (CE) n.1342/2003 e in applicazione dell'articolo 23, paragrafo 
2, del Reg.to (CE) n.1291/2000, i titoli d'importazione per il riso semigreggio, lavorato o semilavorato 
nonché per le rotture di riso sono validi dal giorno del rilascio effettivo fino al 31 dicembre dell'anno di 
rilascio, conformemente all’art.8, primo comma, seconda frase, del Reg.to (CE) n.1301/2006. 
 
I titoli per le importazioni di riso, con origine  stati ACP  o cumulata ACP/ PTOM devono recare:

●      nelle caselle 7 e 8  il paese di provenienza e di origine e contrassegnata la dicitura "si" con una 
crocetta, i titoli sono validi elusivamente per i prodotti originari del paese indicato nella casella 
8; 
 

●     nella casella 20 una delle seguenti diciture: 
- ACP [articolo 3, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 2021/2006] 
- ACP rotture di riso [articolo 5 del regolamento (CE) n. 2021/2006] 
- PTOM [articolo 9, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (CE) n. 2021/2006] 
- PTOM [articolo 9, paragrafo 1, lettera b), del regolamento (CE) n. 2021/2006 
  

●      nella casella 24,   
 - nel caso di prodotti originari degli Stati ACP "Dazio ridotto limitatamente alla quantità 
indicata nelle caselle 17 e 18 del presente titolo" (Reg.to CE n. 2021/2006), 
 - nel caso di prodotti originari degli Stati PTOM "Esenzione del dazio doganale  limitatamente 
alla quantità indicata nelle caselle 17 e 18 del presente titolo" (Reg.to CE n. 2021/2006) 

Infine, si fa presente che, per ottemperare a quanto richiesto dall’art.16 del Reg.to (CE) n.2021/2006, 
entro l'ultimo giorno di ogni mese, dovranno essere trasmesse allo scrivente (Fax 06 5095 7003 - e-
mail dogane.tributi.tariffa@agenziadogane.it) comunicazioni relative ai quantitativi totali (in peso 
prodotto) effettivamente immessi in libera pratica in applicazione del contingente in causa nel corso del 
terzultimo mese, ripartiti per codice NC a otto cifre. Se nel periodo in questione nessun quantitativo è 
stato immesso in libera pratica, deve essere trasmessa una comunicazione negativa.
 
Ad ogni buon fine si raccomanda la lettura del Reg.to (CE) n.2021/2006 che potrà essere consultato 
cliccando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea  L 384/2006 .   
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                                                                Il Direttore dell’Ufficio  
                                                                   Giorgio Angelini
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